VII. Si può comodare ciò che appartiene ad un altro. Così il possessore di buona fede può dare ciò che possiede, e che crede appartenere a lui. E' anche un comodato, quando si dà quel che si possiede di mala fede (g).

VIII. A colui che dà in prestito una cosa si appartiene di stabilire di qual maniera, e per quanto tempo potrà servirsene chi piglia in prestito (h).

IX. Se l'uso che dee farsi della cosa comodata non si è stabilito colla convenzione, si limita al servizio naturale ed ordinario che se ne può ritrarre. Così colui che dà in prestito un cavallo, si presume che lo dia per qualche viaggio, e non per la guerra (i).

X. Se colla convenzione non si è stabilito il tempo, si limita alla durata dell'uso pel quale è stata data la cosa. Per lo che essendo stato dato in prestito un cavallo per un viaggio, colui che lo piglia ne ha l'uso durante il tempo necessario per questo viaggio (l).

XI. Se siasi convenuto che la cosa comodata farà restituita in un dato tempo, in un determinato luogo, e quegli il quale ha pigliato in prestito non ha soddisfatto a tal convenzione, farà tenuto ai danni ed interessi che avrà potuto cagionare, secondo le circostanze (m).

XII. Il comodato può esser fatto, o pel solo interesse del comodatario, e questa è la più comune maniera di comodare, come se io do il mio cavallo ad un amico per fare un viaggio che riguarda il suo proprio affare; o può esser fatto pel solo interesse del comodante, come se io do il mio cavallo a colui che man-

(d) *Rei commodatæ & possessionem, & proprietatem retinemus. l. 8 ff. commodat. Nemo enim commodando, rem facit ejus cui commodat. l. 9 eod. Mutuum damus recepturi, non eandem speciem quam dedimus, alioqui commodatum erit, aut depositum. l. 2 ff. de reb. cred.*

(e) *Rem mobilem. l. 1 §. 1 ff. commodat. Commodata res dicitur & quæ soli est. v. l. 1 §. 1 Etiam habitationem commodari posse. D. §. 1 in fine. l. 17 ff. de presc. verb.*

(f) *Non potest commodari id quod usu consumatur, nisi forte ad pompam, vel ostentationem quis accipiat. l. 3 §. ult. ff. commodat. Sæpe etiam ad hoc commodantur pecunie, ut dicis gratia, numerationis loco intercedant. l. 4 eod.*

*V. l. art. 4 della Sez. 1 della Locazione.*

(g) *Commodare possumus etiam alienam rem quam possidemus, tamen si, scientes alienam possidemus. l. 15 ff. commodat. Ita ut & si fur, vel*

*prædo commodaverit, habeat commodati actionem. l. 16 eod. l. 64 ff. de Judic.*

(h) *Modum commodati finemque præscribere ejus est, qui beneficium tribuit. l. 17 §. 2 ff. commodat. V. l. art. 11 della Sez. 2.*